
COMUNE  DI  COLLEDARA
PROVINCIA DI TERAMO

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA I – AFFARI GENERALI

      N°  80/344  DEL   17-10-2017

  ORIGINALE

Oggetto: COMPARTECIPAZIONE SPESA PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIA RESIDENZIALI E
SEMIRESIDENZIALI REGIONE ABRUZZO. ANNO 2016 - IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE SPESA IN FAVORE DELLA STRUTTURA "DE BENEDICTIS" DI
TERAMO -.

                                                CIG: NON NECESS

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, parere
favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.
Colledara, lì 17-10-017 ....................             Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

       Dr. Domenico Bonomo

====================================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile dell'impegno di
spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 17-10-017 .......................            Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

===================================================================================
In data 17-10-017  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SACCHETTI FABRIZIO

====================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

     Pubb. n. ................

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione nel
sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge
18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  19-10-2017 .....................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

====================================================================================

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 80/344 del 17-10-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

Il giorno  diciassette del mese di ottobre dell'anno 2017,  nel proprio ufficio;

Premesso che: i D.P.C.M. 14 Febbraio 2001 e D.P.C.M. 29 Novembre 2001 Allegato 1C,
definiscono, tra l'altro, i livelli essenziali di assistenza e stabiliscono le prestazioni sociosanitarie
soggette all'obbligo di compartecipazione per la quota non a carico del Fondo sanitario regionale;

Richiamata la deliberazione della giunta Regionale n. 285 del 3 Maggio 2016 che approva
l'atto di indirizzo applicativo per l'attuazione omogenea e integrata nel territorio della Regione Abruzzo
nel settore dei servizi sociali e sociosanitari della disciplina prevista dal D.P.C.M. 159/2013 (Indicatore
della situazione economica equivalente);

Considerato che per l'art. 3 comma 4 dell'atto di indirizzo applicativo, approvato con la D.G.R.
n. 285 del 3 maggio 2016, gli Enti locali erogatori dei contributi per le prestazioni sociosanitarie
accedono al sostegno finanziario del Fondo regionale per la spesa sociosanitaria ex D.G.R. n. 189 del
22 marzo 2016, da ripartire sulla base dei criteri fissati dalla Determinazione Regionale n.
DPF014/261 del 21/12/2016,

Preso Atto che con DGR 552/P del 25/08/2016 è stato approvato l'atto di indirizzo applicativo
nel territorio della Regione Abruzzo, per l'attuazione omogenea ed integrata del D.P.C.M. 159/2013 a
parziale modifica della deliberazione di Giunta Regionale n. 285 del 3 Maggio 2016, con il quale sono
state approvate le nuove tabelle per il calcolo dell'ammontare della compartecipazione per l'anno
2016, i quali prevedono scaglioni graduali di compartecipazione progressiva distinte per tipologia di
utenza;

Vista la D.G.R. 726 del 15 Novembre 2016 con la quale viene confermato l'atto di indirizzo
applicativo già adottato con D.G.R. n. 552/P del 25/08/2016;

Preso Atto che la Regione Abruzzo, con determinazione DPF014/261, ripartisce il Fondo
regionale per la spesa sociosanitaria 2016 tra gli Enti gestori degli Ambiti sociali territoriali previgenti
al Piano Sociale Regionale 2016/2018.

 Richiamata la nota della Regione Abruzzo, Dipartimento per la Salute e il Welfare Prot.
0128045/16 del 23 Dicembre, con la quale viene richiesta l'attivazione di procedure al fine di poter
concludere per l'anno 2016 il pagamento delle prestazioni sociosanitarie nei confronti delle strutture
ospitanti, e in più viene fissato il termine perentorio del 30 marzo 2017 per la rendicontazione delle
risorse spese.

Dato atto che con successiva nota del medesimo Dipartimento prot. 79551 del 27-03-2017
viene fissato al 30 aprile il termine per la rendicontazione delle risorse spese;

Vista la nota acquisita al prot. 2651 pervenuta in data 04-05-2017. da parte della CASA DI
RIPOSO  “DE BENEDICTIS” di Teramo e la relativa documentazione allegata con la quale trasmette
la rendicontazione per l’anno 2016 riferita a n. 03 soggetti ospitati presso la struttura (Sigg.ri: 1-M.F.,
2- D.R.D., 3- D.F.C.) ed il relativo “Modello 1 – Regione Abruzzo” per l’importo complessivo a titolo di
compartecipazione pari ad € 20.403,00;

VISTA la successiva nota acquisita la prot. 3065 in data 17-05-2017 pervenuta dalla Casa di
Cura “DE BENEDITIS” con la quale viene rettificato l’elenco dei soggetti ospitati – per l’anno 2016 –
già trasmesso con nota di cui sopra;

 Preso atto che in base a tale rettifica la rendicontazione trasmessa risulta relativa a n. 02
soggetti ospitati presso la struttura (Sigg.ri: 1- M.F., 2- D.R.D.), risultando pertanto escluso il 3
soggetto ospitato (Sig. D.F.C.) ed il relativo importo complessivo a titolo di compartecipazione
ammonta ad € 13.602,00 (e non 20.403,00);

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 80/344 del 17-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



VISTA la documentazione trasmessa da parte della Casa di Riposo “DE BENEDICTIS” di
Teramo, il relativo rendiconto riportante le generalità ed i dati dei soggetti ed il “Modello 1 – Regione
Abruzzo” da adeguarsi come comunicazione di rettifica pervenuta;

VISTA la nota contabile pervenuta in data 04-05-2017  da parte della “Azienda Pubblica
Servizi alla Persona ASP N. 1 DELLA PROVINCIA DI TERAMO – Casa di Riposo De Benedictis” ed
acquisita al protocollo comunale  al n. 2651, così come rettificata giusta determinazione n.
40/159/2017, dell’importo di € 13.602,00;

Dato atto che  l'Ufficio ha constatato la veridicità delle informazioni acquisite relativamente ai
giustificativi di spesa in merito alla tipologia dell'utenza ed alle istanze di compartecipazione e
documentazione allegate prodotte dai singoli ospiti;

Viste le quote  di compartecipazione per gli utenti appartenenti di cui alla tabella trasmessa dal
Dipartimento Salute e Welfare della Regione Abruzzo con nota prot. 79851/17 DEL 27-03-2017;

VERIFICATA la quota di compartecipazione spettante ai singoli ospiti calcolata in base
PRESO ATTO delle soglie di compartecipazione da parte degli ospiti di cui sopra calcolate in base ai
relativi valori ISEE ed accertato che la stessa ammonta al 100% della quota a carico;

Preso atto della congruità delle tariffe per le prestazioni rese dalla R.A. di cui sopra per i
cittadini e riportate nel Modello 1 rimesso dalla struttura con nota del 16-05-2017;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 40/159 del 19-05-2017 con la quale, tra l’altro:

è stato approvato il rendiconto “MODELLO 1 – REGIONE ABRUZZO” predisposto-
secondo le modalità impartite dalla Regione Abruzzo contenente i dati rimessi dalla
“Azienda Pubblica Servizi alla Persona ASP N. 1 DELLA PROVINCIA DI TERAMO – Casa
di Riposo De Benedictis per n. 02 ospiti per un importo complessivo di € 13.602,00;

È stata autorizzata la trasmissione dello stesso rendiconto di complessive € 13.602,00 per-
la successiva approvazione ed erogazione somme, alla Regione Abruzzo;

È stato preso atto di provvedere con successivo atto all’impegno della spesa occorrente ed-
alla successiva liquidazione, da adottarsi ad avvenuto accredito delle relative somme da
parte della Regione Abruzzo;

DATO ATTO che con nota prot. 3192 del 19-05-2017 il rendiconto, corredato tra l’altro della
citata determinazione n. 40/159 è stato trasmesso alla Regione e che risulta pervenuto l’accredito
della somma richiesta pari ad  13.602,00;

RITENUTO pertanto procedere all’impegno della spesa di € 13.602,00 già accreditata dalla
Regione Abruzzo sul cap. 1885  del bilancio corrente esercizio finanziario ed alla liquidazione in
favore della della “Azienda Pubblica Servizi alla Persona ASP N. 1 DELLA PROVINCIA DI TERAMO
– Casa di Riposo De Benedictis, della citata nota contabile prot. 492 del 03-05-2017 “Quota di
compartecipazione sociale anno 2016”, così come approvata con la determinazione n. 40/159/2017
per n. 02 ospiti e per un importo complessivo di €. 13.602,00 – esente IVA Art. 10;

DATO ATTO che ai sensi delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi
ai contratti pubblici di lavori, forniture e sevizi di cui al D.L n.187/2010 non si rende necessaria la
richiesta di CIG per la fattispecie di affidamento in oggetto (Determinazione AVCP N. 4/2011 - PAR.
4.5);

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta;

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia;

D E T E R M I N A

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 80/344 del 17-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



1) Di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per il
quale ne rappresenta motivazione ai sensi di legge;

2) IMPEGNARE, per i motivi di cui in premessa, la somma complessiva di € 13.602,00 al cap. 1885
“SPESE SANITARIE PER RICOVERO ANZIANI IN CASE DI RIPOSO” – cod. bilancio
12.03-1.03.02.18.014 del bilancio corrente esercizio finanziario;

3) LIQUIDARE la somma complessiva di € 13.602,00 (esente IVA art. 10) alla  “Azienda Pubblica
Servizi alla Persona ASP N. 1 DELLA PROVINCIA DI TERAMO – Casa di Riposo De Benedictis di
Teramo” – p. IVA 01821710694 e riferita alla nota contabile prot. 492 del 03-05-2017 “Quota di
compartecipazione sociale anno 2016” per n. 02 ospiti della struttura nel periodo 01.01.2016 –
31.12.2016  -così come rettificata con determinazione dirigenziale n. 40/159/2017 mediante bonifico
bancario sul conto corrente dedicato indicato dalla struttura.

4) IMPUTARE la spesa complessiva di € 13.602,00  al cap. al cap. 1885 “SPESE SANITARIE PER
RICOVERO ANZIANI IN CASE DI RIPOSO” – cod. bilancio 12.03-1.03.02.18.014 del bilancio
corrente esercizio finanziario;

5) TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio
Ragioneria per l’emissione dei relativi mandati di  pagamento da effettuare mediante bonifico
bancario su conto corrente dedicato indicato dalla stessa;

6) DARE ATTO che la ditta creditrice risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali
in favore dei propri dipendenti, giusto DURC conservato in atti.

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15 giorni
consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SACCHETTI FABRIZIO

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 80/344 del 17-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA


